
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO 

Gabinete do Diretor 

Centro Universitário Norte do Espírito Santo  
 Rodovia BR 101 Norte, Km 60, Bairro Litorâneo, CEP.: 29.932-540 

São Mateus - ES 
Sítio eletrônico: http://www.ceunes.ufes.br 

 
Portaria CEUNES Nº. 018, de 03 de agosto de 2009. 

 
  O Diretor do Centro Universitário Norte do Espírito Santo (CEUNES) da Universidade 
Federal do Espírito Santo (UFES) usando de atribuições legais e estatutárias; e 
 
  Considerando as manifestações dos estudantes do CEUNES, especialmente, os dos 
Cursos de Enfermagem e Farmácia na semana que antecedeu a Audiência Pública realizada no dia 
26 de junho de 2009, no Campus do CEUNES, e durante a mesma quando, publicamente, na 
presença de várias autoridades (Municipais, Estaduais e Federais) foi informado, pelos estudantes, 
que o Curso de Enfermagem pode ter sua continuidade comprometida no período letivo 2009/2 
(7º. Período) porque a força de trabalho docente, atualmente existente é insuficiente; 
 
  R E S O L V E: 
   

1. Criar uma Comissão Especial de Auditoria dos dados do esforço acadêmico 
produzido pelos Professores do Departamento de Ciências da Saúde, Biológicas e Agrárias 
(DCSBA) no período letivo 2009/1 e o planejado para o período letivo 2009/2, diretamente 
vinculados aos Cursos de Farmácia e Enfermagem do CEUNES; 

2. O trabalho da Comissão Especial de Auditoria deverá ser efetivado tendo como 
referência os dados apresentados pelo DCSBA, as Resoluções do CEPE Nº.60/1992; Nº. 54/1997; 
Nº. 35/2001 em anexo ao protocolado Nº. 23068.724871/2009-80 e como fonte de dados os 
registros formais da Secretaria do DCSBA, da Secretaria Acadêmica e da Secretaria Geral do 
CEUNES; 

3. A Comissão Especial de Auditoria será integrada pelos Professores abaixo 
relacionados, sob a presidência do primeiro, e terá 30 (trinta) dias para apresentar o resultado de 
seus trabalhos: 
 
NOME FUNÇÃO MATRÍCULA SIAPE 
Manoel Carlos Barbosa Silva Vice-Diretor do CEUNES 0295469 
Glaydston Mattos Ribeiro Assessor de Graduação 1545731 
Etereldes Gonçalves Junior Chefe do DCMN 1653974 
 

4. Para efeitos administrativos, a Comissão Especial fica subordinada a Direção do 
CEUNES e poderá no exercício de sua função contatar órgãos e adotar outras providências 
necessárias ao bom andamento das tarefas que ora lhe são outorgadas; 

5. Os demais Setores do CEUNES deverão apoiar e favorecer a Comissão Especial 
de Auditoria no exercício de suas funções; 

6. Designar a Assistente em Administração Jaqueline Ferreira de Almeida, matrícula 
SIAPE 1680359, para secretariar a Comissão Especial de Auditoria. 
 

São Mateus (ES), 03 de agosto de 2009. 
 

Renato Pirola 
Diretor do CEUNES / UFES 


